CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 306/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG.

Senhor Presidente,

O  vereador  que  através  deste  subscreve,  vem respeitosamente  à

presença  de  Vossa  Excelência,  requerer,  após  ouvido  o  plenário  na  forma

regimental,  que  seja  enviado  ofício  ao  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho

Fernandes, extensivo  à  Superintendência  de  Água  e  Esgoto,  solicitando

esclarecimentos  a  respeito  da  nova  metodologia  utilizada  para  concessão  dos

carimbos de quitação (ITBI e certidões), que serão liberados no prazo de 05 a 07

dias úteis.

Assim,  requer  saber  o  motivo  dessa  alteração,  haja  vista  que

anteriormente o carimbo era concedido de forma imediata. De forma que não há

razão lógica para burocratizar e gerar maiores dificuldades aos contribuintes que

estão em dias com os débitos municipais e necessitam de certidões negativas.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 02

de fevereiro de 2021.

CLÁUDIO COELHO PEREIRA
Vereador

APROVADO por   ___15____votos
REPROVADO por ____-___votos
DEFERIDO                         (   -  )
Sala das Sessões, em 02/02/2021

		2021-02-05T15:53:42-0300

		2021-02-05T15:53:49-0300

		2021-02-05T15:53:58-0300